МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Управление образования города Кировска»
П Р И К А З
       08.12.2014                                                                                              №   1369

О принятии мер по повышению
 эффективности профилактической работы

По информации Следственного управления Следственного комитета по Мурманской области, за девять месяцев 2014 года возбуждено 7 дел по фактам изнасилований несовершеннолетних (2013 год – 6), 17 дел – в связи с совершением насильственных действий сексуального характера (2013 год – 15), 13 дел - по фактам полового сношения и иных действий сексуального характера с лицом, не достигшим 16-летнего возраста, а также совершения развратных действий, (2013 год – 7).

Жертвами преступлений стали 65 несовершеннолетних (2013 год - 63), из них на сексуальной почве – 27 несовершеннолетних, из них 25 девочек (2013 год -  34).

От преступных посягательств со стороны близких, членов семьи пострадали 7 несовершеннолетних.

Наряду с грабежами и кражами среди преступлений несовершеннолетних имеют место случаи неправомерного завладения автомобилем без цели хищения, а также незаконного приобретения и сбыта наркотических средств.
В 2014 году выявлено 511 фак​тов на​рушения подростками ан​тиалкогольного законода​тельства. 2 обучающихся были доставлены в ОВД за употребление наркотических средств, 7 обучающихся – за употребление токсических веществ.
Согласно социальной характеристике несовершеннолетних обвиняемых, 47 детей учились в образовательных организациях, из них 10 – воспитанники детских домов и школ-интернатов, 2 подростка работали, 15 несовершеннолетних не учились и не работали.

На учете как неблагополучные либо лица из неблагополучных семей состояли 19 несовершеннолетних.

   По информации УМВД России по Мурманской области, в рамках работы по предупреждению групповой преступности несовершеннолетних на учет поставлено 22 группы антиобщественной направленности, в том числе 3 – имеющие в своем составе взрослых лиц (2013 год - 0).

В целях организации профилактической работы с обучающимися, в соответствии с решением межведомственного совещания руководителей правоохранительных органов Северо-Западного федерального округа от 25.09.2014 № 57-05/2-2014 «О мерах по повышению эффективности деятельности по предупреждению и пресечению межнациональных и межэтнических конфликтов на территории Северо-Западного федерального округа, в том числе по профилактике националистических проявлений в молодежной среде», постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Мурманской области от 08.10.2014 № 3
П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Руководителям ОО:

1.1. Направить в адрес МКУ «Управление образования» в срок до 25 декабря 2014 года по адресу электронной почты fatkulina_1970@mail.ru информацию о наиболее значимых мероприятиях декады «SOS» с указанием наименований мероприятий, численности принявших в них участие обучающихся.
1.2. Организовать работу межведомственных лекторских групп по разъяснению обучающимся и их родителям (законным представителям) юридических и медицинских последствий потребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, курительных смесей.
1.2.1 Направить в срок до 25 февраля и в срок до 25 сентября 2015 года по адресу электронной почты fatkulina_1970@mail.ru информацию с указанием количества лекций, проведенных в образовательных организациях, и численности обучающихся, принявших в них участие.

1.3. Провести работу по внедрению программ обучения детей и подростков правилам безопасного поведения в Интернет-пространстве, профилактики Интернет-зависимости.

1.3.1. Направить информацию о проделанной работе в срок до 25 февраля и в срок до 25 мая 2015 года по адресу электронной почты fatkulina_1970@mail.ru.

1.4. Организовать на постоянной основе контроль за наличием в образовательных организациях списка экстремистских материалов, проведением сверок фондов библиотек образовательных организаций с Федеральным списком экстремистских материалов на предмет наличия включенных в него изданий.

1.5. Организовать работу по профилактике экстремистских настроений, выявлению учащихся, относящих себя к «неформалам», обеспечить информирование органов внутренних дел о несовершеннолетних, причисляющих себя к агрессивным направлениям неформальных движений.

2. Ведущему специалисту МКУ «Управление образования» Н.Я. Фаткулиной направить обобщающую информацию в адрес ГАОУМО ДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия».

3. Контроль исполнения распоряжения возложить на М.С. Зайцеву, начальника отдела общего и дополнительного образования МКУ «Управление образования».

Начальник                                                                                            А.Н.Грецкий
Н.Я. Фаткулина, 54838